
 
 
 
 
 
 
 
拝啓  
皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より当講習会に格別のご配慮を

たまわり、厚く御礼申し上げます。さて、このたび、2022 年度環境適応講習会 合同ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝ研修会（web 版）

の開催日程を下記のとおり企画いたしました。つきましては、業務ご多忙中と存じますが、ご参加くださいますよ

う、ご案内申し上げます。 
敬具 

記 
 

１）日時、内容および定員 

＊1：日曜日  9:00～14:30  昼食は各自ご用意ください。 
＊2：参加可否の有無につきましては、事務局から連絡にてご確認ください。 

 
A ｺｰｽについて 
病室や院内、施設や自宅などの生活場面において認められる、片麻痺者の起居・移乗動作、車椅子駆動、歩行に

よる移動の具体的問題をとりあげ、視知覚情報と体性感覚情報の統合をkey wordsに治療展開・問題解決していく

介入を紹介するコースになっています。 
 
２）講師 ：柏塾代表         作業療法士 柏木正好 
 ：東京ﾘﾊﾋﾞﾘｾﾝﾀｰα      作業療法士 高橋栄子 
 ：株KMSI 北原国際病院   理学療法士 八児正次 
 ：枡病院          作業療法士 渡部昭博 
 ：ﾘﾊﾋﾞﾘｾﾝﾀｰReborn      作業療法士 広渡一隆 
 ：静清ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病院    作業療法士 白木原法隆 
 
３）対象 

 
：作業療法士、理学療法士、言語聴覚士 

 
４）参加費 

 
：5,000円 受講費は事前振り込み（申し込みﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽに振込先を記載） 

                                                               
＊ 諸事情により日程が変更する場合は、事務局からメールにて連絡いたします。  
＊ 講義のほかに、実技提案を検討しています（一人での参加も可能です）  
＊ 参加申し込み後に参加可否のメールがこない場合、または、参加が困難になって場合は、

必ず下記までご連絡ください。 
＊ 詳細は環境適応講習会ホームページ http://www.kanteki.net/ をご覧ください。 

 
その他、ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

 
 

成人片麻痺における環境適応講習会 

合同ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝ研修会（web 版）のご案内 

ｺｰｽ 日時・開始時間＊１ 内容 定員 申し込み締め切り＊２ 

A 2022年 11月13日 ㈰  移動空間への適応 
(講義・実技提案・質疑) 50名 11月6日 

環境適応講習会合同ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝ研修会事務局  
E-mail：tokyokanteki.t@gmail.com （三浦、久保） 

http://www.kanteki.net/ 


